
 

 

  
 
 În temeiul Deciziei primului-ministru nr.249/2005 privind numirea preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Comunicaţii, 
 În temeiul prevederilor art.38 alin.(1), (3) şi (5), ale art.34 alin.(3) şi ale art.46 alin.(1) 
pct.11 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.79/2002 privind cadrul general de 
reglementare a comunicaţiilor, aprobată, cu modificări şi completări, prin Legea nr.591/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art.8 alin.(1) şi art.13 din Ordonanţa 
Guvernului nr.34/2002 privind accesul la reţelele publice de comunicaţii electronice şi la 
infrastructura asociată, precum şi interconectarea acestora, aprobată, cu modificări şi 
completări, prin Legea nr.527/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art.7 alin.(1) din Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în Comunicaţii nr.124/2003 privind interconectarea cu reţeaua publică de 
telefonie mobilă operată de Societatea Comercială „Orange România” – S.A., în vederea 
terminării apelurilor, 
 Având în vedere prevederile Regulamentului privind realizarea modelului de tip „top-
down” de calculaţie a costurilor incrementale pe termen lung de către Societatea Comercială 
„Orange România” – S.A., aprobat prin Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Comunicaţii nr.1383/2003, 
 Având în vedere rezultatele modelului de tip „bottom-up” de calculaţie a costurilor 
medii incrementale pe termen lung dezvoltat de Autoritatea Naţională de Reglementare în 
Comunicaţii, 
 

PREŞEDINTELE AUTORITĂŢII NAŢIONALE 
DE REGLEMENTARE ÎN COMUNICAŢII 

 
emite prezenta: 
 

DECIZIE 
pentru modificarea Deciziei preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în 

Comunicaţii nr.437/2006  
 

 Art.I. – Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Comunicaţii 
nr.437/2006 se modifică după cum urmează: 
  

1. La articolul 1 alineatul (1), litera b) se abrogă. 
 
2. La articolul 1 alineatul (1), litera c) va avea următorul cuprins: 
„c) 6,40 eurocenţi/minut, de la data de 1 ianuarie 2008;”. 
 
Art.II. – Prezenta decizie se comunică Societăţii Comerciale „Orange România” – S.A. 

 
 

PREŞEDINTE, 
DAN CRISTIAN GEORGESCU 

 
Bucureşti, 12 decembrie 2006 
Nr. 4775 / EI 


